INDICAÇÃO Nº 020/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, reiterando

Indicação no 962/2019, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à

possibilidade de implantação de um banco de doação de sangue

(hemocentro) no Município de Caieiras.

JUSTIFICATIVA: A doação de sangue é um ato

voluntário, de generosidade e altruísta, que pode salvar vidas, devendo

ser um hábito de todos. Além de ser um processo rápido, fácil e indolor.

Ademais, Caieiras é um município com cerca de 130

mil habitantes, com média de crescimento muito grande, e para fazer

doação de sangue é necessário se deslocar até Jundiaí, município vizinho

ou até ao centro de São Paulo. É sabido haver estrutura para o

atendimento no Município, onde pode-se implantar um hemocentro

fazendo parceria direta com o Estado.

Certos de podermos contar com o apoio do Senhor

Chefe do Executivo Municipal nesta solicitação, agradecemos

antecipadamente.

(assinaturas na página seguinte)

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
02/02/2022

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 020/2022

Câmara Municipal de Caieiras, 06 de janeiro de 2022.

Vereadora JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS

ZEFINHA

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário